

Z prezes KRUS dr Aleksandrą Hadzik rozmawia Radosław Nosek



dr Aleksandra Hadzik, prezes KRUS fot. mat. prasowe KRUS

Cieszę się, że ponownie spotykamy się z Panią Prezes na łamach naszego magazynu. Ostatnio rozmawialiśmy o wyzwaniach dla Kasy w obszarze jakości życia seniorów-rolników, dzisiaj coraz częściej słyszymy o Państwa zaangażowaniu w rozwój ubezpieczeń dla

rolników. Na czym ono polega?

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego jest powołana do realizacji zadań związanych z ubezpieczeniem społecznym rolników i ich rodzin. Jest to nasze podstawowe zadanie ustawowe i dokładamy na co dzień wszelkich starań, aby terminowo się z niego wywiązywać. Ustawa o ubezpieczeniu społecznym rolników nakłada jednak na KRUS także dodatkowe zadania, takie jak działalność prewencyjna czy rehabilitacja lecznicza dla rolników.

Zakładamy, że mniej znanym obszarem naszego działania jest zadanie opisane w artykule 66 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników. Zapis ten umożliwia Kasie udział w przedsięwzięciach dotyczących ubezpieczeń dla rolników. Zgodnie z jego brzmieniem Kasa może inicjować i wspierać rozwój ubezpieczeń dla rolników i członków ich rodzin, prowadzonych przez towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych stosownie do przepisów o działalności ubezpieczeniowej. Warto podkreślić, że w tym obszarze ustawodawca powierzył Kasie w szczególności pomoc w powstawaniu i działalności takich towarzystw, czego przykładem jest powstanie AGRO Ubezpieczeń – Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych (w skrócie AGRO TUW).

Czy zatem przez to można rozumieć, że KRUS jest właścicielem AGRO TUW, podmiotu, który bardzo mocno identyfikuje się z sektorem rolniczym?

AGRO Ubezpieczenia – Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych jest w 100% własnością Funduszu Składkowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników (Fundusz Składkowy USR), który jest osobą prawną, utworzoną na podstawie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, zarządzanym z urzędu przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Prezes KRUS jest jednocześnie jednoosobowym Zarządem Funduszu

Składkowego USR. Zatem odpowiadając na Pana pytanie, KRUS nie jest właścicielem AGRO TUW. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, realizując wspomnianą przeze mnie delegację ustawową, jest zaangażowana w promocję ubezpieczeń, w tym także w AGRO TUW. Szczególny nacisk kładziemy na upowszechnianie wiedzy o ubezpieczeniach wśród rolników i zwiększanie ich świadomości o potrzebie korzystania z nich, w tym z ubezpieczeń upraw i zwierząt gospodarskich, opierając się na mechanizmie wzajemności ubezpieczeniowej. Nasze działania wpisują się w priorytety nadzorującego nas Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, o których informował Pan Premier Henryk Kowalczyk na jednej z ostatnich konferencji prasowych. Ponadto działania te stanowią element działalności KRUS w obszarze prewencji wypadkowej w gospodarstwach rolnych.

Czy może Pani przybliżyć wspomniany mechanizm wzajemności ubezpieczeniowej?

Wzajemność ubezpieczeniowa polega na stosowaniu mechanizmu, który pozwala ubezpieczonemu płacić mniej, jednocześnie zachowując adekwatność składki do ryzyka poprzez system zwrotów składki w sytuacji dobrej szkodowości w danym roku i dopłaty składki w przypadku jej nadmiernego przekroczenia. Model ten jest zastrzeżony dla towarzystw ubezpieczeń wzajemnych, w przeciwieństwie do zakładów ubezpieczeniowych działających w formule spółki akcyjnej. Powyższe powoduje, że TUW nie jest bezpośrednio nastawiony na osiąganie zysków, lecz na wspólne pokrywanie szkód członków. Dzięki temu możliwa jest transparentność kosztowa powodująca efektywną optymalizację kosztów składek ubezpieczeniowych, co przekłada się na ofertę tańszego ubezpieczenia.

W TUW ochrona ubezpieczeniowa jest świadczona przez ubezpieczonych sobie nawzajem. Członkowie takiego towarzystwa są jednocześnie ubezpieczonymi. Stąd niewątpliwą zaletą TUW jest to, że jego członkowie mają wpływ na prowadzoną przez towarzystwo działalność, w tym na wysokość składki.

W jaki sposób mogą rolnicy ubezpieczeni w TUW wpływać na wysokość składki?

Oferta Agro TUW jest ofertą kompleksową, uwzględniającą zarówno produkty ubezpieczeniowe przeznaczone dla rolników, jak i ubezpieczenia upraw oraz zwierząt, OC posiadaczy gospodarstw rolnych, agrocasco dla maszyn i urządzeń rolniczych, a także produkty dla wszystkich zainteresowanych, np. ubezpieczenia komunikacyjne, majątkowe, turystyczne, mikroprzedsiębiorstw czy też ubezpieczenia korporacyjne dla firm.

Trudno oczywiście mieć wpływ na warunki pogodowe, których skutki mogą być bardzo odczuwalne dla rolników. Stąd pomysł zaangażowania Funduszu Składkowego w AGRO TUW, którego ambicją jest oferowanie kompleksowych ubezpieczeń upraw rolnych, łącznie z suszą. Z pewnością na wysokość składki może natomiast wpływać mniejsza wypadkowość w pracy w rolnictwie.

I właśnie w tym miejscu chciałabym podkreślić wagę naszych działań prewencyjnych na rzecz zapobiegania wypadkom i chorobom zawodowym rolników, które nieustannie prowadzimy od wielu lat. Cieszę się, ponieważ jest to działanie komplementarne do prezentowanego systemu ubezpieczeń rolniczych, dzięki którym rolnicy zyskują jeszcze większe bezpieczeństwo.

Wielokrotnie rozmawialiśmy o działalności prewencyjnej KRUS. Co przewidujecie Państwo w tym zakresie nowego?

Myślę, że aktywność Kasy w obszarze prewencji jest dobrze rozpoznawalna przez rolników. Nad bezpieczeństwem pracy w gospodarstwie rolnym pracujemy, można powiedzieć u podstaw i u źródeł.

Niezmiennie proponujemy rolnikom oraz członkom ich rodzin udział w naszych sztandarowych konkursach prewencyjnych, do których zaliczamy Ogólnokrajowy Konkurs „Bezpieczne Gospodarstwo Rolne” pod patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, Ogólnopolski Konkurs Plastyczny dla Dzieci – w tym roku pod hasłem „Bezpiecznie na wsi mamy, bo ryzyko upadków znamy”. Dla dzieci organizujemy również konkurs na rymowanekę o bezpiecznych zachowaniach w gospodarstwie rolnym. Mamy też w ofercie Ogólnopolski Konkurs dla Młodzieży „Moja Wizja Zero” – obecnie przygotowujemy się do jego czwartej edycji. W konkursie tym młodzież prezentuje krótkie filmy poświęcone tematyce bezpieczeństwa pracy w gospodarstwach, opierając się na idei międzynarodowej kampanii „Wizja Zero”, której głównym celem jest całkowite wyeliminowanie wypadków przy pracy rolniczej oraz rolniczych chorób zawodowych.

Z roku na rok obserwujemy tendencję spadkową wypadków w rolnictwie. Jestem przekonana, że jest to również skutek naszych działań prewencyjnych. Proszę wziąć pod uwagę, że temat bezpieczeństwa i zdrowia nie jest tematem łatwym do komunikowania. To dla nas prawdziwe wyzwanie, któremu staramy się sprostać sięgając po nowe formy przekazu, w szczególności w przestrzeni cyfrowej.

Tak, żyjemy w epoce cyfryzacji. Czy czeka nas dalsza digitalizacja usług świadczonych przez KRUS na rzecz rolników?

Digitalizacja jest koniecznością naszych czasów. Polski rolnik jest nowoczesny i na co dzień korzysta z komputera, tabletu, telefonu komórkowego oraz wielu innych narzędzi współczesnej techniki. Chce oszczędzić swój czas i mieć możliwość załatwienia jak największej liczby spraw drogą elektroniczną. W 2016 roku Kasa uruchomiła portal eKRUS. Jest to system informatyczny udostępniany w sieci Internet, przeznaczony dla osób ubezpieczonych w KRUS, które mogą założyć na nim swoje indywidualne konta. Po

zarejestrowaniu na eKRUS możliwy jest dostęp m.in. do spersonalizowanych danych o przebiegu ubezpieczenia czy informacji o zbliżających się terminach płatności i wysokości składek. System ten jest udoskonalany i poszerzany o nowe funkcjonalności, np. możliwość zgłoszenia osoby do ubezpieczenia oraz uzyskania elektronicznych zaświadczeń.

KRUS jest też obecny na portalach społecznościowych. Przy tej okazji zachęcam do śledzenia naszego profilu na FB, Instagramie oraz oglądanie nas na kanale YouTube.

Wśród licznych wyzwań ten rok przyniósł nam kolejne, związane z wojną na Ukrainie.

Czy KRUS wspiera działania na rzecz uchodźców z Ukrainy?

Obywatele Ukrainy od kilku lat pracują już w polskich gospodarstwach rolnych jako pomocnicy rolnika. Od 24 lutego 2022 r. obowiązują przepisy ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy, które przewidują możliwość zawierania umowy z pomocnikami rolnika będącymi obywatelami Ukrainy na dłuższy niż dotychczas okres, tj. na okres ich legalnego, 18-miesięcznego pobytu na terytorium Polski. Dla pozostałych osób jest to nadal 180 dni w roku kalendarzowym.

Przygotowaliśmy cały pakiet informacyjny o możliwości zatrudnienia pomocników rolnika w języku ukraińskim - wszystkie informacje są dostępne na stronie internetowej www.krus.gov.pl. Nasze oddziały regionalne angażują się również w działania koordynowane przez lokalne samorządy.

Można zatem powiedzieć, że KRUS to urząd, który

dynamicznie i elastycznie reaguje na zmienną rzeczywistość - tak było już w czasie, gdy zaskoczyła nas wszystkich pandemia, a teraz wojna na Ukrainie.

Właśnie tak. Staramy się szybko i skutecznie reagować na wszelkie wyzwania, które stawia przed nami otoczenie. KRUS podejmuje wszystkie możliwe działania, aby jak najlepiej i profesjonalnie służyć polskim rolnikom.